
J\1INERALER - opkaldt efter danskere I 

John Rose-Hansen 

Som de første eksempler på mineraler opkaldt efter danskere er valgt tre mi
neraler fra Ilimaussaq komplekset i Sydgrønland (Varv 1967,2). 

ILIMAUSSAQ KOMPLEKSET I SYDGRØNLAND, der er ca 1120 millio
ner år gammelt, er en af de mest kendte minerallokaliteter i Verden. I kom
plekset er fundet ca. 200 forskellige mineraler, hvoraf mange for første gang 
er fundet og beskrevet her. Nogle kendes udelukkende fra Ilimaussaq, andre 
også fra Kolahalvøen i det nordlige Rusland og fra Mont-St. Hilaire i Que
bec, Canada. Derfor har geologer fra hele Verden, herunder fra Rusland, be
søgt Ilimaussaq komplekset, og over 400 publikationer er udarbejdet om 
dets geologi og mineralogi. 

Ilimaussaq komplekset er dannet ved størkning af et magma under nogle få 
kilometer tykt dække af lava og sandsten. Efterhånden som magmaet størk
nede, blev restmagmaet beriget på gasser som fluor, chlor og vand samt på 
sjældne grundstoffer som lithium, uran, thorium, niobium og beryllium. 

Koncentrationen af gasser bevirkede, at trykket i magmakammeret steg. 
Medens en sådan trykstigning normalt betyder, at der dannes revner og 
sprækker, gennem hvilke gasser og de sjældne grundstoffer forsvinder, har 
det overliggende lag af sandsten og lava gjort, at dette ikke er sket i Ilimaus
saq komplekset. 

Dette har været en væsentlig årsag til, at der i Ilimaussaq komplekset er 
dannet usædvanlige mineraler og bjergarter. Som eksempler på mineraler 
med en særpræget kemisk sammensætning kan nævnes sorensenit, 
steenstrupin og ussingit. 

Tre sjældne mineraler opkaldt efter kendte danske geologer - hvoraf 
Sorensenit kun kendes fra Ilimaussaq. 

I de næste numre af V ARV vil gennemgangen af mineraler opkaldt efter 
danskere fortsætte. 

SORENSENIT: Na,SnBe,Si,,0,.(OH),. Beslcrevet i 1965 i Medd. om Grønland, 181, 1. 

Sorensenit blev fundet i 1962 af en dansk ekspedition, men blev først 
beskrevet i 1964 af bl.a. de russiske mineraloger E.l. Semenov og G.I. 
Gerassimovsky, der opkaldte mineralet efter professor Henning Sørensen. 
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medfører vækst af krystaller. Fenokryster i porfyrisk lava ser ud til at have 
nukleeret og vokset overalt i magmakammeret. Denne proces, hvor krystal
ler nukleerer spontant overalt i smeltemassen, kaldes 'homogen nukleation' 
og kræver, at magmaet er overmættet med de mineralfaser, der kan være 
relevante for det pågældende magma. I et basaltisk magma vil et eller flere 
af mineralerne olivin, pyroxen og plagioklasfeldspat kunne nukleere og vok
se til fenokryster. Dette kræver dog en relativt hurtig afkøling i et magma
kammer, der ligger tæt ved Jordens overflade (se fig.2). 
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Figur 2. Vulkansk miljø med magmakammer beliggende højt i jordskorpen 
hvor temperaturen er lav i forhold til temperaturen i magmakammeret. 

En smelte, der befinder sig i et dybtliggende magmakammer, der ikke er 
knyttet til en vulkan, vil størkne langsomt. I et sådant magmakammer op- • 
træder homogen nukleation sandsynligvis ikke overalt i kammeret (fig. 3). 
Nukleationen vil antagelig ske, hvor temperaturforskellen (temperaturgra
dienten) mellem magma og den omgivende sidesten er størst. Størstepar-
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Lavastrømme 
En lavastrøms grundmasse, der oftest udgør den dominerende del af bjerg
arten, var engang flydende lava, der størknede meget hurtigt ved afkøling på 
jordoverfladen. I nogle tilfælde har afkølingen fundet sted så hurtigt, at der 
ikke er dannet krystaller: lavaen er derved størknet som naturligt glas. Man 
kan som en første tilnærmelse sige, at mineralkornenes størrelse i grund
massen i vulkanske og plutoniske bjergarter er proportional med afkølings
hastigheden. 

Lavaens egenskaber afhænger af lavatypen. På Island og Hawaii er de fleste 
lavastrømme af basaltisk sammensætning. Basaltisk lava er relativt letfly
dende - den har en lav viskositet - og kan derfor flyde over store afstande. I 
kontrast til denne er den rhyolitiske lava ekstremt sejtflydende (høj 
viskositet) og kan derfor ikke flyde særlig langt. Denne lavatype danner ofte 
rhyolitisk glas - obsidian - som eksempelvis findes på Lipari-øen. 

Vesikler i en lava er et bevis for, at en gasfase, for det meste vand, er und
sluppet lavaen. Den gas der slipper ud, mens lavaen stiger op mod Jordens 
overflade, samt mens den flyder ud på jordoverfladen, kan sammenlignes 
med det C02-udslip, der opstår, når man åbner en øl. Øl eller andre væsker 
under tryk kan indeholde betydelig mere opløst gas, end det er muligt ved 
atmosfærisk tryk. Når ølkapslen fjernes, vil trykket i flasken falde, og gas
sen vil slippe ud. Øl har en lav viskositet og boblerne slipper hurtigt ud, 
mens flydende lava har så høj en viskositet, at den undslupne gas indfanges 
som bobler. Når lavaen med tiden overlejres af yngre lavastrømme og/eller 
sedimenter, kan vesiklerne udfyldes af materiale afsat af cirkulerende van
dige opløsninger (fluider). Resultatet er dannelsen af'mandelsten'. 

Mange størknede lavastrømme indeholder en stor mængde fenokryster, sæd
vanligvis bestående af mere end een mineralfase. Magmatiske bjergarter, 
der indeholder sådanne store krystaller i en mere finkornet grundmasse, 
kaldes porfyriske. Fenokrysterne er ofte jævnt fordelt i porfyriske, vulkanske 
bjergarter. De findes også i de fødekanaler, hvorfra vulkanen har fået tilført 
materiale (fig.2). Fenokrysterne er derfor et bevis for krystalvækst før lava
udbruddet. 

Magmakamre 
Under jordens overflade indeholder smeltemasserne, der giver ophav til 
lavaen, således opløst gas og normalt også krystaller i suspension: denne 
blanding kaldes magma. Under mange vulkaner findes store mængder af 
magma i såkaldte magmakamre (fig. 2). I magmakammeret vil magmaet 
gradvist afkøles, og der vil ske en dannelse af krystalkim (nukleation), der 

68 

Henning Sørensen (1926- ), der var an
sat ved Geologisk Institut i København 
fra 1953 til 1992, siden 1962 som pro
fessor i geologi (petrografi), er interna
tionalt kendt for sin udforskning af al
kaline bjergarter, herunder først og 
fremmest for en omfattende indsats ved 
udforskningen af Ilimaussaq komplek
set, en udforskning han ledede i mange . 
år. Han har blandt andet fundet og be
skrevet mineralet tugtupit. Henning 
Sørensen, der er præsident for Det Kgl. 
Danske Videnskabernes Selskab, er sta
g meget aktiv inden for udforskningen 
af alkaline bjergarter og disses mine
ler. 

Henning Sørensen 

Mange af de geologiske kandidater, der i dag er ansat ved Københavns 
Universitet, Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse, Miljømi
nisteriet og i det private erhvervliv, har skrevet specialer baseret på Ilimaus
saq kompleksets mineralogi, petrologi, hydrogeologi og miljøgeologi. 

Sorensenit er farveløst, hvidt eller rød-
ligt med silkeglans. Hårdheden er 5-5½ 
og densiteten 2.9 g/cm3 .Kemisk er det 
et silikat med en meget sjælden kombi
nation af grundstofferne tin og berylli
um. Mineralet findes ofte som lange 
tavleformede, undertiden bøjede, kry
staller, der kan være op til 10 cm lange. 
Sorensenit krystalliserer monoklint og 
kan danne gennemvoksningstrillinger. 

Sorensenit optræder i ofte zonare anal
cimrige årer med en rand rig på mikro
klin, arfvedsonit og steenstrupin og en 
kerne rig på analcim, sodalit og natrolit 
samt andre usædvanlige mineraler (side 
96). Sorensenit er et meget smukt mine
ral som kan anvendes om smykkesten. Sorensenit 
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STEENSTRUPIN: Nl¾,_)!,pa(La,Ce,Nd).(Mn,Fe,To,zr,U),(Si,.O1,),((P,Si),).(OH,Cl) 
Beskrevet i 1881 i Medd. om Grønlæid, 2, side 73 

Steenstrupin er et mørkebrunt til sort mineral, der krystalliserer trigonalt og 
ofte har veludviklede krystalflader. Mineralet kan være metamikt, d.v.s. at 
krystalstrukturen er ødelagt af stråling fra mineralets uran- og thoriumato
mer. Hårdheden er 4-5, densiteten 3.4-3.5 g,'cm3

. 

Steenstrupin er hovedbæreren af uran og thorium i Ilimaussaq komplekset. 
Her findes flere radioaktive forekomster af lav lødighed, der fra 1955 til 
midt i l 980erne var genstand for stor interesse på grund af uranindholdet. 
Interessen i dag skyldes bl.a. et stort indhold af grundstoffer, som lantha
nider, zirkonium etc. 

Steenstrupin blev af Johannes Loren
zen (1855-1884) i 1881 opkaldt efter 
Knud Johannes Vogelius Steenstrup 
(1842-1913). 

Steenstrup, der af uddannelse var far
maceut, foretog ialt 9 rejser til Grøn~ 
land. I den første i 1871 skulle han som 
medlem af en svensk ekspedition vare
tage Danmarks interesser og fra Disko 
hjembringe jernblokke som Norden
skjold året i forvejen havde fundet og 
beskrevet som meteorsten. Steeenstrups 
påvisning af, at jernet var tellurisk, dvs 
Jordisk, vakte stor opsigt i den viden
skabelige verden. Knud J V Steenstrup 

Steenstrupin krystal 
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Hvor vokser krystallerne i et magmakammer ? 

J. Richard Wilson & Anita S. Holmboe 

Når en lavastrøm størkner, vil de vulkanske bjergarter, der derved dannes, 
består af en finkornet grundmasse, som sædvanligvis indeholder større kry
staller (fenokryster) og nogle mere eller mindre uregelmæssige hulrum -ve
sikler (fig. 1). Den finkornede grundmasse og de uregelmæssige hulrum er 
resultatet af en meget hurtig størkning på Jordens overflade, mens feno
krysteme fortæller om smeltens størkningshistorie i dybet. Tilsvarende 
bjergarter, der er krystalliseret dybere i Jorden (plutoniske bjergarter), er 
afkølet langsomt. De består udelukkende af krystaller og er størknet under 
helt anderledes forhold. Hvor man i vulkanske bjergarter direkte kan obser
vere lavastrømmenes størkningsforhold, kan kendskabet til størkningspro
cesser i plutoniske bjergarter kun opnås på en mere indirekte måde. I denne 
artikel vil vi gennemgå nogle aspekter ved krystallisation i magmatiske 
bjergarter på grundlag af observationer fra vulkanske bjergarter. 

Figur 1. Basaltisk lava med små grønne olivin- strøkorn (fenokryster) og 
blærerum (vesikler). Enkelte af vesiklerne er senere und.fyldt af et hvidt 
mineral. Foto: O.B. Berthe/sen. 
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Forsidebillede: Basaltiske gange (dolerit), Vestsverige 
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I 1874, 1876 og 1877 besøgte Steenstrup bl.a. Ilimaussaq området, hvor der 
blev indsamlet mange mineraler og bjergartsprøver, som endnu danner 
grundstammen i Geologisk Museums samlinger fra Ilimaussaq. I 1888 og 
1899 besøgte han atter Ilimaussaq for at indsamle prøver til erstatning for 
det materiale, der gik tabt under Christianborgs Slots brand i 1884. Han 
indsamlede endvidere 59 tons eudialytrige bjergarter til Kryolitselskabet 
Øresund til opbearbejdningsforsøg. Desværre kom der intet ud af disse for
søg. 

Steenstrup har beskæftiget sig med megen forskellig geologi lige fra arbej
det i Ilimaussaq området, hvor han foruden de magmatiske bjergarter stude
rede den røde sandsten (Igalikosandstenen), til kul og basalt på Disko, vide
re til gletschere og arkæologiske/historiske studier af Østerbygden. 

U SSINGIT: Na,AJ.Si,O,(OH). Beskrevet i 1914 i Medd. om Grønland 5 1, side 105 

Ussingit er et farveløst til violet mineral, der krystalliserer triklint (krystal
ler kendes ikke). Mineralet kan have tvillinger. Hårdheden er 6,5 og densi
teten 2,49g/cm3

. Den violette farve forsvinder ved opvarmning, men gen
fremkaldes ved røntgenbestråling. Farven skyldes måske centre af (SO4)2· i 
krystalstrukturen. Ussingit findes i op til 2 meter tykke årer sammen med 
mineralet analcim og en række andre usædvanlige mineraler (side 96). 

Professor O.B. Bøggild opkaldte i 1913-
14 ussingit efter sin forgænger i embe-
det, professor N.V. Ussing (1864-1911), 
der gjorde en stor indsats for udforsknin
gen af geologien i Sydgrønland, ikke 
mindst i Ilimaussaq. 

Resultaterne af Ussings arbejder forelig
ger først og fremmest i den i 1912 efter 
hans død publicerede monografi om geo
logien i Julianehaab distrikt. Ikke mindst 
det geologiske kort over Ilimaussaq og 
hans beskrivelse og tolkning af komplek
sets bjergarter er af meget høj kvalitet. 
Geologer, der har fortsat Ussings kort
lægning, er ofte blevet forbløffet over 
hans eminente iagttagelsesevne og fortolk- N. V Ussing 
kninger af vanskelige geologiske forhold. 
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Ussingit 

Ussings beskrivelser og tolk
ninger har stadig efter snart 
100 år gyldighed, selvom nye 
undersøgelser specielt i de sid
ste år har nødvendiggjort større 
eller mindre justeringer. Man
ge geologer, der har arbejdet i 
Sydgrønland under senere ek
speditioner har kunnet 'bekræf
te Ussings arbejder'. Ussing 
stod desuden for den banebry
dende udforskningafisafsmelt
ningen i Jylland i slutningen af 
den sidste istid og for inddelin
gen af Bornholms grundfjeld. 

Mineraler, der findes sammen med sorensenit, steenstrupin og ussingit: 
Analcim (NaAlSi,0 6, mikroklin (KAlSi,O,), natrolit (Na,(Al,Si,)010.2H,O, pectolit 
(Na,Ca,Si,O,(OH), sodalit (Na,AJ,(SiO,),Cl), ægirin (Na,FeSi,06,) 
arfvedsonit (Na,.,(F e,Mg,Al),Si,O,,( OH,F),), 

Beryllium-mineraleme:beryllit (Be,SiO.(OH),.H,O), Cbkalovit (Na,BeSi,O.), og tugtupit 
(Na,A!BeSi.012Cl), 

Niobium-mineralerne: epistolit (Na,(Nb,Ti),Si,O,.nH,O), 
gerasimovskit ((Mn,Ca),(Nb,Ti)p 12.9H,O, ilimaussit (Ba,Na,CeFeNb,Si,0,..5H,0, 
nenadkevid!ite (Na,Ca,K)(Nb,Ti)Si,0 6(0,0H).2H,O, 
niobophyllit (K,Na),(Fe,Mn)6(Nb,Ti),Si,(O,OH,F), , samt chalcothallit (Cu,TJ,), cuprostibit 
(Cu,(Sb,Tl), galena PbS, molybdænglans (MoS,), sphalerit (ZnS) 
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